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PRINCIPALES RESULTADOS:  
- Disminución en el empleo a nivel NACIONAL de -0,1%. 
- ORGANIZACIONES Y ÓRGANOS EXTRATERRITORIALES Y SERVICIOS SOCIALES Y DE 

SALUD registran los mayores aumentos porcentuales en empleo con un 52,4% y 6,2% 
respectivamente. 

- Aumento en la REMUNERACION real promedio imponible de 4,4 %. 
- AGRICULTURA, GANADERIA, CAZA Y SILVICULTURA, EXPLOTACIÓN DE MINAS Y 

CANTERAS Y PESCA presentan los mayores aumentos en remuneraciones reales con 8,2%, 
7,5% y 6,9% respectivamente. 

 

DATOS DE POBLACIÓN 
 
 

Total Nacional 
N° Trabajadores  7.819.681 

Total ACHS 
N° Empresas Afiliadas 48.172 

N° Trabajadores Afiliados 2.245.109 

Remuneración Imponible Prom. $649.497 

Muestra ACHS 

Nº de Empresas 38.030 

Nº de Trabajadores 2.081.853 

Remuneración Imponible Prom. $656.883 

Comparación julio 2014/2013 

Variación del Empleo -0,1% 

Nº de Empleos perdidos 1.747 

Variación Real Remuneraciones 4,4% 

% Muestra ACHS/Total ACHS 93% 

% Muestra ACHS/Total Nacional 27% 

Este informe se basa en una muestra de empresas que cotizan en julio de 2014 y en el mismo mes de 
2013, y que corresponden a un 27%1 del total de trabajadores de Chile y a un 93% del total de 
trabajadores afiliados a la ACHS. Destacan en la muestra la importante presencia de cuatro sectores, 
Comercio al por mayor y al por menor, Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler, Industrias 
manufactureras y Administración pública y defensa.  
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 Detalle en Anexo 1 

Nivel  de 

Representatividad 
CIIU %  

Activ inmob, empresariales y de alquiler 55%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 52%

Adm publica y defensa 48%

Intermediación financiera 39%

Hoteles y restaurantes 38%

Pesca 37%

Enseñanza 30%

Industrias manufactureras 28%

Comercio al por mayor y menor 22%

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 22%

Servicios sociales y de salud 22%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 21%

Electricidad, gas y agua 21%

Construcción 15%

Explot minas y canteras 13%

Hogares privados con servicio domestico 2%

Organizaciones extraterritoriales 1%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 27%

20% a 30% 

Menor a 20% 

Mayor a 40%

30% a 40% 
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Evolución Empleo por Actividad  
Económica 

 

Evolución Remuneración Imponible Promedio 
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Empleo y Remuneraciones por Sector Económico 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro1 

3
 Detalle en Anexo 3, Cuadro 1 

El empleo a nivel nacional decreció un (-0,1%), lo cual 
representa 1.747 puestos de trabajo menos en relación a 
julio del año anterior. 

Diez de los sectores aumentan porcentualmente sus 
contrataciones, siendo Organizaciones y órganos 
Extraterritoriales y Servicios sociales y de salud los 
sectores que más crecen, con un 52,4% y 6,2% 
respectivamente.2 

En tanto hay siete  sectores que presentan caídas, siendo 
la más grande la de Construcción (-6,7%). 

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector que más 
aporta al crecimiento del empleo nacional es: 
Administración Pública y Defensa, que suma más de 8 mil 
nuevos puestos de  trabajo.  

La remuneración imponible promedio de la 
muestra asciende a los $657 mil, lo que 
representa una variación real del 4,4% respecto a 
julio 2013.  

El principal aumento real se produce en los 
sectores de Agricultura, ganadería, caza y 
silvicultura (8,2%), Explotación de minas y 
canteras (7,5%) y Pesca (6,9%). 

Las remuneraciones promedio más altas se 
encuentran en los sectores de Organizaciones y 
órganos extraterritoriales ($1.300 mil) y 
Explotaciones de minas y canteras ($1.278 mil). 
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Empleo y Remuneraciones por Región 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Las regiones que registran los mayores aumentos reales en las remuneraciones son la II con un 6,8%, la 
XII con un incremento de 6,5%, seguida por la IX con un 6,4% 

Adicionalmente las regiones II, III y I presentan las remuneraciones más altas; con $869 mil, $776 mil y 
$736 mil respectivamente.4 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro 2 

Evolución de Empleo por 
Región 

Evolución de Remuneraciones por Región 

Ocho de las quince regiones aumentan su masa laboral.  El 
incremento más relevante se da en primer lugar en la XI región, con un 
4,4%, explicado principalmente por alza en Agricultura, ganadería, 
caza y silvicultura, le siguen las regiones XV, II y XIV, con un aumento  
de 4,3%, 3,5 y 3,3% respectivamente.  

Por otra parte, la mayor contracción en el nivel de empleo la presenta 
la XII región con un (-2,3%), explicado principalmente por caídas en el 
sector de Comercio al por mayor y al por menor; seguida por la I región 
con un (-1,8%), impulsada por la caída en el rubro de Hoteles y 
restaurantes.    

La RM muestra una variación a la baja, impulsada por el sector 
Agricultura, ganadería, caza y silvicultura. 
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Empleo y Remuneraciones por Tamaño Empresa) 

 

En terminos de empleo las empresas de 1 a 5 trabajadores presentan aumentos notablemente superiores 
al nacional. En efecto, en julio aumenta el número de empleos en 13,4% equivalente a 4.778 nuevos 
puestos de trabajo. Sin embargo estos representan sólo un 2% de la muestra. 

En tanto, las grandes empresas de más de 500 trabajadores, que constituyen el 46% de los trabajadores 
de la muestra, disminuyeron su empleo en un (-0,7%) equivalente a 6.578 puestos de trabajos menos.  

Respecto de las Remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza real son las de 26 a 50 
trabajadores,con un incremento real de 5,2% en las remuneraciones respecto a igual mes del año anterior, 
lo cual es equivalente a un salario promedio de $598 mil. 

Mientras que la menor alza real corresponde a las empresas de 101 a 500 trabajadores, con un 3,6% de 
incremento, correspondiente a $665 mil de remuneración promedio.5 

 

 

 

 

 

                                                 
5
 Detalle en Anexo 3, Cuadro3 



 
 

Anexo 1 
 
 
Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 

 
 
 
 
 
Representatividad de la muestra por Región 

 
 
 
 
 

ACTIVIDAD Muestra ACHS Total ACHS Total Nacional

% Muestra 

de Nacional

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 138.931 630.180 22%

Pesca 22.563 60.228 37%

Explot minas y canteras 29.504 234.364 13%

Industrias manufactureras 251.699 906.636 28%

Electricidad, gas y agua 12.664 61.040 21%

Construcción 99.347 648.982 15%

Comercio al por mayor y menor 346.681 1.564.205 22%

Hoteles y restaurantes 99.853 260.816 38%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 118.708 567.820 21%

Intermediación financiera 60.875 156.976 39%

Activ inmob, empresariales y de alquiler 278.102 506.918 55%

Adm publica y defensa 208.291 433.025 48%

Enseñanza 191.616 642.270 30%

Servicios sociales y de salud 86.073 394.192 22%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 128.566 246.025 52%

Hogares privados con servicio domestico 8.348 503.312 2%

Organizaciones extraterritoriales 32 2.692 1%

Total 2.081.853 2.245.109 7.819.681 27%

Región Muestra ACHS Total ACHS Total Nacional

% Muestra 

de Nacional

I 25.878 156.224 17%

II 82.639 268.394 31%

III 47.478 129.444 37%

IV 78.770 336.257 23%

V 112.873 780.792 14%

VI 101.358 402.843 25%

VII 83.223 439.914 19%

VIII 249.120 829.513 30%

IX 71.950 458.569 16%

X 83.609 415.148 20%

XI 12.645 54.987 23%

XII 14.432 77.277 19%

XIV 38.404 169.109 23%

XV 21.026 72.347 29%

RM 1.058.448 3.228.861 33%

Total 2.081.853 2.245.109 7.819.681 27%



 

 
Anexo 2 
 
Variación % del empleo por Actividad Económica6 
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 La muestra considera las mismas empresas que cotizaron en julio 2013 y julio  2014. 

ACTIVIDAD Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura -3,9 -4,8 -4,9 1,1 -0,6 -1,1 -1,7 -2,6 -2,7 -8,4 -6,5 2,4-   6,3-   4,3-   3,8-   6,1- 2,5-   3,0-    4,7-    

Pesca 4,4 2,0 1,3 1,0 -3,5 -2,2 -10,8 -12,8 -10,8 -11,7 -12,6 13,7- 12,7- 12,5- 10,2- 9,0- 5,0-   3,6-    1,7    

Explot minas y canteras 7,3 2,7 1,5 1,4 -0,3 -2,0 -2,9 -5,9 -7,2 -7,3 -5,7 7,2-   8,4-   8,1-   5,0-   6,3- 6,5-   2,9-    2,1    

Industrias manufactureras 0,8 1,0 -0,1 0,9 0,5 0,3 0,4 0,0 -0,1 -0,7 -0,4 0,5   0,1   0,4   0,1   0,5- 0,1   0,2-    0,1-    

Electricidad, gas y agua 0,9 -0,6 -1,1 0,7 0,2 0,6 0,5 0,0 -1,1 -1,7 0,0 0,1   0,9-   0,6-   0,9-   3,2- 2,1-   3,1-    2,7-    

Construcción 0,5 -0,2 -0,3 0,6 -1,0 1,0 -2,0 -2,5 -3,1 -2,5 -2,1 4,5-   4,7-   4,2-   4,3-   4,5- 6,9-   8,3-    6,7-    

Comercio al por mayor y menor 6,2 5,7 4,4 4,2 3,7 3,1 3,3 3,6 3,5 2,4 1,6 1,4   0,8   0,6   0,5   0,2- 0,4   0,2    0,6    

Hoteles y restaurantes 12,5 11,9 7,6 6,6 7,9 6,7 4,8 5,1 4,6 4,0 2,5 3,3   1,7   2,0   2,9   0,5- 0,8-   1,3-    2,0-    

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 3,5 3,3 3,1 3,4 2,8 3,8 2,3 2,1 0,9 0,4 -0,3 0,1   0,9-   0,4-   0,5-   1,4- 1,0-   0,8-    0,6-    

Intermediación financiera 4,1 3,8 4,3 4,6 4,4 4,8 4,4 3,9 3,2 2,2 1,6 0,1   0,3-   0,3-   0,3-   0,6 1,1   2,0    1,0    

Activ inmob, empresariales y de alquiler 1,7 1,3 0,2 0,7 -0,3 -0,3 -1,4 -1,8 -2,6 -1,1 -0,5 0,7-   2,9-   2,5-   2,4-   3,0- 2,0-   1,6-    1,3-    

Adm publica y defensa 3,4 4,0 3,1 2,7 3,4 0,1 4,5 1,6 2,7 2,9 3,1 1,8   4,5   4,6   10,3 4,0 7,6   7,9    4,0    

Enseñanza 6,3 3,0 3,2 3,0 2,8 4,0 5,3 2,5 2,4 5,4 3,2 2,8   3,8   3,7   4,9   3,9 3,8   3,9    1,0    

Servicios sociales y de salud 2,7 3,2 2,5 3,6 3,9 1,5 6,0 4,9 0,7 4,7 4,3 1,7   4,2   4,3   5,1   4,7 5,0   4,6    6,2    

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales -2,9 -5,2 -3,8 -3,7 -1,9 -1,0 -1,0 -1,1 0,6 1,0 1,3 1,4   1,8   2,7   3,6   3,0 1,6   2,0    0,5    

Hogares privados con servicio domestico 0,1 0,6 0,3 0,6 0,7 0,8 0,6 1,1 1,2 0,2 0,8 1,1   0,7   0,4-   -   0,6 1,6   1,1    0,8    

Organizaciones extraterritoriales -16,7 15,8 15,8 15,8 10,5 10,5 -26,3 10,5 0,0 -4,5 -4,5 4,5-   4,5-   4,5-   4,5-   9,1- 0,0   4,8    52,4  

TOTAL 2,8 2,1 1,4 2,1 1,8 1,5 1,6 0,8 0,6 0,5 0,2     0,2 -   0,4 0,0     0,9 -0,4     0,4      0,4 -   0,1 

2013 2014
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Cuadro 2 

 
 
 
 
Cuadro 3 

 

jul 2013 jul 2014 Var. Abs. Var. % jul 2013 jul 2014 Var. Real

5.314 Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 145.753 138.931 -6.822 -4,7% 384.685 435.029 8,2%

190 Pesca 22.191 22.563 372 1,7% 572.721 639.676 6,9%

245 Explot minas y canteras 28.893 29.504 611 2,1% 1.137.719 1.277.593 7,5%

4.337 Industrias manufactureras 251.830 251.699 -131 -0,1% 621.481 675.726 4,0%

404 Electricidad, gas y agua 13.012 12.664 -348 -2,7% 900.939 989.484 5,1%

2.776 Construcción 106.485 99.347 -7.138 -6,7% 560.131 606.329 3,6%

5.712 Comercio al por mayor y menor 344.623 346.681 2.058 0,6% 540.887 586.170 3,7%

1.377 Hoteles y restaurantes 101.844 99.853 -1.991 -2,0% 376.238 410.668 4,5%

3.578 Tpte, almacenamiento y comunicaciones 119.432 118.708 -724 -0,6% 624.449 678.036 3,9%

827 Intermediación financiera 60.299 60.875 576 1,0% 916.876 996.610 4,0%

6.159 Activ inmob, empresariales y de alquiler 281.871 278.102 -3.769 -1,3% 557.203 608.848 4,6%

351 Adm publica y defensa 200.290 208.291 8.001 4,0% 788.256 844.838 2,6%

2.118 Enseñanza 189.754 191.616 1.862 1,0% 659.762 714.517 3,6%

1.008 Servicios sociales y de salud 81.042 86.073 5.031 6,2% 694.213 739.750 2,0%

2.173 Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 127.979 128.566 587 0,5% 560.927 606.837 3,5%

1.456 Hogares privados con servicio domestico 8.281 8.348 67 0,8% 310.649 335.752 3,4%

5 Organizaciones extraterritoriales 21 32 11 52,4% 1.230.178 1.300.106 1,1%

38.030 Nacional 2.083.600 2.081.853 -1.747 -0,1% 602.270 656.883 4,4%

REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONOMICA

TRABAJADORESNº 

Empresas
Actividad

jul 2013 jul 2014 Var. Abs. Var. % jul 2013 jul 2014 Var. Real

353 I 26.362 25.878 -484 -1,8% 667.369 736.464 5,6%

626 II 79.857 82.639 2.782 3,5% 778.905 868.970 6,8%

508 III 47.529 47.478 -51 -0,1% 715.943 775.910 3,7%

1.470 IV 78.260 78.770 510 0,7% 575.488 620.933 3,3%

1.705 V 113.856 112.873 -983 -0,9% 543.195 602.890 6,2%

2.166 VI 100.462 101.358 896 0,9% 512.821 562.467 5,0%

1.543 VII 82.970 83.223 253 0,3% 478.111 524.205 4,9%

4.097 VIII 249.802 249.120 -682 -0,3% 537.489 579.353 3,1%

1.187 IX 72.966 71.950 -1.016 -1,4% 480.307 534.154 6,4%

1.672 X 82.857 83.609 752 0,9% 534.227 586.043 5,0%

159 XI 12.114 12.645 531 4,4% 671.193 730.684 4,2%

235 XII 14.768 14.432 -336 -2,3% 574.191 638.809 6,5%

903 XIV 37.161 38.404 1.243 3,3% 546.704 600.698 5,1%

312 XV 20.162 21.026 864 4,3% 592.988 630.659 1,8%

21.094 RM 1.064.474 1.058.448 -6.026 -0,6% 639.317 695.056 4,0%

38.030 Nacional 2.083.600 2.081.853 -1.747 -0,1% 602.270 656.883 4,4%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGION

Nº 

Empresas
Región

Tamaño 

Empresa jul 2013 jul 2014 Var. Abs. Var. % jul 2013 jul 2014 Var. Real

13.100 1 a 5 35.785 40.563 4.778 13,4% 437.635 475.326 3,9%

14.835 6 a 25 191.949 194.902 2.953 1,5% 491.179 538.248 4,9%

4.276 26 a 50 156.322 154.826 -1.496 -1,0% 544.531 598.374 5,2%

2.747 51 a 100 198.554 197.787 -767 -0,4% 587.448 642.682 4,7%

2.472 101 a 500 535.867 535.230 -637 -0,1% 614.514 665.138 3,6%

600 Más de 500 965.123 958.545 -6.578 -0,7% 636.071 696.458 4,8%

38.030 Nacional 2.083.600 2.081.853 -1.747 -0,1% 602.270 656.883 4,4%

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 

Empresas


